Boieriu stabilește că Emi
nescu mai este autorul și al altei
cronici teatrale, apărute tot în
„Timpul", 6 martie 1879, fapt sta
bilit prin articolul Contribuții la
cunoașterea activității de cronicar
dramatic a lui Eminescu, publicat
în „lașul literar", nr. 2, februarie
1963, p. 80—81. Insuficient ilustrat
este și articolul din Albina, nr. 3,
7/19 ianuarie, 1870, p. 2—3, acesta
de fapt fiind o recenzie la o broșu
ră a lui D. Petrino, apărută la Cer
năuți, în 1869. După Gh. Bulgăr,
acesta ar fi primul articol polemic
al poetului Mihai Eminescu, în ca
re, cu „o admirabilă independență
de spirit și o temeinică înțelegere a
trecutului nostru cultural și istoric",
poetul ia apărarea lui Aron Pum
nul, a școlii acestuia și a Școlii
ardelene.